




3 

telematici, applicando le disposizioni di cui al D.L. 52/2012, utilizzando il sistema di e-

procurement Sintel di Aria Lombardia; 

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal 

Consiglio dell'Autorità nazionale Anti Corruzione con delibera n. 1097 del 26/10/2016 

aggiornate al D.Lgs 56/2017 con Delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018, che 

propongono, come Best practise, l’acquisizione di preventivi per l’individuazione dell’affidatario; 

VALUTATO quindi di procedere con una preventiva manifestazione di interesse pubblicata in 

data 29/06/2022 e con scadenza al 15/07/2022, finalizzata alla selezione di n. 3 operatori 

economici qualificati per l’esecuzione dei lavori in oggetto (allegato 1); 

PRESO ATTO degli esiti della selezione come da verbale allegato (allegato 2); 

VISTA la lettera di invito a presentare offerta prot. 14678 del 31/08/2022 (con lo schema di 

contratto allegato - allegato 3) che si allega per approvazione quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

AVENDO PROCEDUTO tramite il sistema di e-procurement Sintel di Arca Lombardia (id 

158762747), all’affidamento diretto previa richiesta dei preventivi ai seguenti operatori 

economici: 

 

• EDIL STRADE VIGANI con sede in Via A.Manzoni n. 7 VILLONGO (BG); 

• FERRO SRL con sede in Via Chiesa n. 8 NOGARA (VR); 

• F.LLI AZZONI SRL con sede in Via Cà Diciotto n. 12 GOITO (MN);  

 

PRECISATO CHE l'affidamento presenta le seguenti caratteristiche: 

 

• CIG: 9382628590 

• CUP: C62H18000660005 

• CPV: 

– 45230000-8 Lavori di costruzione di condutture, linee di comunicazione e 

linee elettriche, autostrade, strade, campi di aviazione e ferrovie; lavori di 

livellamento. 

– 45112100-6 Lavori di scavo di fossi  

• A misura; 

• Importo contrattuale presunto: € 93.164,79 (novantatremila cento 

sessantaquattro/79), di cui  oneri per la sicurezza € 3.903,62  ed € 26.778,35 di 

costi della manodopera, oltre ad IVA € 15.374,68. 

APPURATO che in data 12/09/2022, alla scadenza dei termini per la presentazione delle offerte, 

risultavano presentati i seguenti preventivi: 

1. EDIL STRADE VIGANI – prot. 15502 in data 13/09/2022: sconto del 6,66%; 

RILEVATO che il preventivo migliore è quello presentato dall’operatore EDIL STRADE VIGANI 

con sede in Via A.Manzoni n. 7 VILLONGO (BG) (c.f. 01331400166) - prot. 15502 in data 

13/09/2022- che propone l’esecuzione dei lavori applicando uno sconto del 6,66% sull’importo 

a base d’asta (allegato 4); 



4 

PRESO ATTO dell’avvio, da parte della stazione appaltante, della verifica del possesso dei 

requisiti sul portale AVCpass di Anac come in seguito indicato: 

 

• visura al registro delle imprese, N-rea BG-197298; 

• certificato relativo all’assenza di annotazioni sul casellario ANAC; 

• certificato del casellario giudiziale, con esito nullo per i soggetti di cui all’art. 80 

c. 3 (in attesa di esito); 

• regolarità fiscale (in attesa di esito); 

• certificazione dell’anagrafe sanzioni dipendenti da reato (in attesa di esito); 

ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 

disposizione dal portale INPS-INAIL, protocollo INAIL_34127571 con scadenza di validità 

prevista per la data del 24/11/2022; 

PRECISATO che la stazione appaltante ha avviato la procedura per la richiesta al collocamento 

mirato della verifica della regolarità dell'impresa rispetto alle norme che disciplinano il diritto al 

lavoro dei disabili (l. 68/99) tramite il portale Sintesi della Provincia di Bergamo; 

ATTESO CHE, ai sensi dell’art. 21-sexies della Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i. e dell'art. 92 

comma 3 del D.Lgs 159/2011, nell'eventualità in cui emergessero fatti individuati dalla legge 

come impedimento alla stipulazione di contratti d'appalto con la Pubblica Amministrazione, è 

facoltà della stazione appaltante revocare in autotutela l’aggiudicazione o risolvere il contratto, 

senza che alcun onere sia dovuto all’appaltatore, e fatto salvo il diritto della stazione 

appaltante di agire per il risarcimento del danno subito; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, la disciplina sul sistema di tracciabilità 

dei flussi finanziari relativi ai contratti pubblici, è caratterizzata dal principio dell’obbligatorietà 

dell’utilizzo di uno o più conti correnti bancari o postali, dedicati alle commesse pubbliche; 

RILEVATO che è stato nominato a svolgere il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP), ai sensi dell'art. 31 del DLGS 50/2016, il sottoscritto Responsabile dell'U.O. Tecnica 

Lavori Pubblici; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, 

nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016; 

PRECISATO che, ai sensi dell'art. 32 c. 14 del DLgs 50/2016 e s.m.i., il contratto verrà stipulato 

con scrittura privata, con pagamento delle spese contrattuali a carico dell'aggiudicatario; 

PREVIA acquisizione da parte del responsabile del Servizio finanziario del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del comma 4^, art. 151, D.Lgs. 

n.267/2000; 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione: 

1. di dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo di cui all'art. 5 della 

L. 241/1990 e s.m.i. è Stefano Magri, dipendente di questa U.O; 

2. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 1, comma, 2 lett. a) del D.L 76/2020 convertito in 

legge 120/2020 come modificato dal D.L 77/2021 convertito con modificazioni in 

legge 108/2021, tramite Piattaforma di Regione Lombardia, SINTEL i lavori di messa 

in sicurezza Via Pederzani – 2° lotto alla ditta EDIL STRADE VIGANI con sede in Via 



5 

A.Manzoni n. 7 VILLONGO (BG) (c.f. 01331400166), per l’importo di € 87.220,00 

(IVA esclusa); 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 101.570,72 nel rispetto delle modalità 

previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in 

considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui 

l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella riportata in 

calce. 

4. di dare atto che il quadro economico, a seguito della procedura di selezione, è il 

seguente: 

A. IMPORTO DELL'APPALTO  

1. LAVORI (L) (importo soggetto a ribasso, compreso il 

costo della manodopera) 

€ 89.261,17 

2. Ribasso del 21,22%, comprensivo dei costi di 

manodopera 

- € 5.944,79 

3. ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 3.903,62 

TOTALE A € 87.220,00 

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

1. IVA 10%  € 3.983,73 

2. IVA 22% € 10.367,00 

3. Spese Tecniche Progettazione, Direzione Lavori e 

Sicurezza (contributi e iva inclusi) 

€ 9.241,65 

4. Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. 

50/2016 

€ 1.863,30 

5. Verifica progetto € 200,00 

6. Imprevisti € 8.826,58 

TOTALE B € 34.482,27 

TOTALE QUADRO ECONOMICO A+B € 121.702,26 

5. Di dare atto che la somma di cui al precedente punto risulta finanziata da contributo 

statale già accertato al capitolo 40200.01.1630; 

6. di approvare i seguenti documenti, quali parte integrante e sostanziale del presente 

atto: 

• avviso di manifestazione di interesse (allegato 1); 

• verbale di selezione degli operatori da invitare a seguito della manifestazione 

di interesse (allegato 2) 

• lettera di invito (con schema di contratto - allegato 3), 

• offerta economica (allegato 4); 

7. di precisare altresì che: 

• l’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32 comma 6 del D.Lgs. 50/2016, 

non equivale ad accettazione dell’offerta; 



6 

• le premesse della determinazione vengono confermate come parte integrante 

e sostanziale del presente dispositivo; 

8. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa 

adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

9. che per la fornitura di cui in oggetto, il codice CIG è 9382628590; 

10. di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio del certificato di regolare 

esecuzione rilasciato dal responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 102, 

comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, su presentazione di fatture debitamente controllate 

e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 

del D.lgs. n. 267/2000; 

11. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 

del D. Lgs. n. 50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 

e 86; 

12. di informare la ditta affidataria, al momento dell’ordinazione, che la fattura dovrà fare 

obbligatoriamente riferimento alla presente determina di impegno, a norma dell’art. 

191, comma 1 TUEL; 

13. di stabilire che: 

• con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

L.136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 

appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

• il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di 

incasso pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 

costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell’art.3, comma 9 bis, 

della Legge 136/2010. 

• che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune 

www.comune.nave.bs.it, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi 

degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 

50/2016. 

14.di dare atto che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. 104/2010 (codice del processo 

amministrativo), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al 

competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dalla 

pubblicazione della presente determinazione. 

15. di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva, nel caso comporti impegno di spesa, dal momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del 

Responsabile del Servizio Economico Finanziario, diversamente è esecutiva dalla 

data di adozione; 



7 

• viene trasmessa all'ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio online; 

• essendo documento digitale in formato elettronico sarà conservata nei modi stabiliti 

dal codice dell'amministrazione digitale (d.lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

 

 
ANNO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 
CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO CREDITORE 

2022 OPERE DI CONSOLIDAMENTO MURO 
DI SPONDA LISTREA - VIA PEDERZANI 

11012.02.
0705 

68347 101.570,7
2 

EDIL STRADE 
VIGANI 

 

Nave,  21/09/2022 IL RESPONSABILE U.O. LL.PP.  

   MICHELE ROSSETTI / INFOCERT SPA  

(Sottoscrizione apposta digitalmente) 

 


